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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá tématem výtvarného řešení filmu podle knižní předlohy Čarodějův

synovec od C.S. Lewise. Jedná se o jednu ze sedmi knih série Letopisů Narnie, vydána byla jako

předposlední, ale chronologicky je prvním dílem. Praktickou část práce tvoří samotný návrh

výtvarného řešení a koncepcí podle zmiňované knihy pro filmové zpracování. Cílem bylo

vytvořit čtyři odlišné světy, které jsou velmi rozdílné, přesto barevně propojené a pro dětského

diváka vizuálně zajímavé. Teoretická část práce se věnuje žánru fantasy v kinematografii.

Konkrétněji se věnuje historickému vzniku, propojováním fantasy světů a spojením fantasy

s pohádkou pro děti. Tato část se také věnuje rozboru pěti filmů, které jsem v souvislosti

s fantasy světy a dětmi vybrala.

ABSTRACT

The diploma thesis deals with the topic of the artistic solution of the film according to the book

The Wizard's Nephew by C.S. Lewis. It is one of the seven books in the Chronicles of Narnia

series, published as the penultimate, but chronologically the first volume. The practical part

of the work consists of the design of the artistic solution of the concepts according to the

mentioned book for film processing. The goal was to create four different worlds that are very

different yet interconnected in color and visually appealing to the child viewer. The theoretical

part of the thesis deals with the genre of fantasy in cinematography. More specifically it deals

with historical origin of connecting fantasy worlds and fantasy genre with a fairy tale for

children. This section also analyzes five films that I have selected in connection with fantasy

and its children audience.
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ÚVOD

Práce je rozdělena do dvou částí, do teoretické a praktické neboli autorské.

V teoretické části se věnuji především fantasy žánru a jeho spojitostí s kinematografií a filmem

samotným. V úvodu představím stručnou historii a vývoj tohoto žánru. Konkrétněji se zaměřuji

především na fantasy pohádku pro děti. Snažím se popsat fenomén prolínání reálného světa

s fiktivním světem, odlišnosti těchto světů, návaznosti a přechody mezi nimi. Tato část se také

věnuje rozboru pěti filmů, které jsem v souvislosti s fantasy a dětmi vybrala.

V autorské části se věnuji výtvarným řešením filmu podle knižní předlohy Čarodějův

synovec od C.S. Lewise. Jedná se o jednu ze sedmi knih série Letopisů Narnie, která byla

vydána jako předposlední díl, ale chronologicky se jedná o díl první, ve kterém je popsán vznik

Narnie. Děj se odehrává ve čtyřech odlišných světech, které by měla propojovat barevnost a

vizuální jednoduchost, tak aby byla čitelná pro dětského diváka. Inspirací pro mě byly, mimo

jiné, i filmy vybrané pro teoretickou část.
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ÚVOD TEORETICKÉ ČÁSTI

Kinematografie, jakožto forma umění, se krátce po jejím vzniknutí stala

nepostradatelnou složkou populární kultury. V dnešní době zasahuje do většiny sfér našeho

života. Nesetkáváme se s ní již jenom v biografech nebo televizi, ale také po celé šíři dnešního

internetu nebo na propagačních materiálech po celém světě v podobě všelijakých reklam. Je

tedy součástí každodenních životů všech členů společnosti, ať chceme nebo ne. Za její nepříliš

dlouhou historii dala vzniknout velkému množství žánrů a pod-žánrů jako je například drama,

komedie, dokumentární nebo vědecko-fantastický (sci-fi) film a další. Jedním z pod-žánrů sci-

fi je i fantasy, který bude hlavním tématem mé práce.

Termín fantasy pochází z anglického literárního prostředí a v dnešní době je běžně

používaný napříč různými uměleckými žánry. Mezi první autory, kteří dali za vznik tomuto

žánru, můžeme počítat R. E. Howarda (Barbar Conan), J. R. R. Tolkien (Pán prstenů) nebo C. S.

Lewis se sérií příběhů Letopisy Narnie. Všichni zmiňovaní se také dostali do povědomí širší

veřejnosti díky kinematografii a jejich filmovým adaptacím.

Každé dílo, které se řadí do žánru fantasy, by mělo obsahovat složky obsahující

nevysvětlitelné události, nadpřirozena a magična. Z pravidla se příběhy fantasy žánru

odehrávají ve smyšleném světě, který je často inspirován historií nebo mytologií. Základním

prvkem fantasy příběhu je neutuchající spor mezi silami dobra a zla.

Fantasy filmy se v moderní společnosti těší, již dlouho velké popularitě, která díky

velkému technologickému pokroku ve video produkci stále nabírá na intenzitě. Již od vzniku

Čaroděje ze země Oz, již více jak před stoletím, se filmoví tvůrci a diváci nemohou fantasy

tvorby nabažit. Není nad to se dívat na film, který se odehrává v neznámém fascinujícím světě,

na odlehlé planetě nebo ve vzdáleném kraji, který přitahuje diváky svojí magičností a nutí je si

vytvářet světy vlastní. K tomu, aby člověk ale vytvořil fantasy film, je nicméně nutné daleko

víc, než jen jeho zasazení do smyšleného universa nebo jakékoliv nevšední lokace. Před rokem

1980 totiž nebylo mnoho fantasy filmů, které by byly ať už komerčně nebo kriticky úspěšné.

Společnost v té době totiž zkrátka nebyla ještě připravená nebo zkrátka neměla zájem o

fantasy tématiku. Díky technologickým výdobytkům a posunu v kinematografii, které za
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poslední dekády daly vzniknout možnostem, které si tvůrci nedokázali ani představit, se změnil

i postoj naší společnosti, ve kterém pak fantasy začalo vzkvétat až do dnešního dne. Uveďme

si ku příkladu třetí pokračování slavné série Pána prstenů (Návrat krále), které se stalo v roce

2004 prvním Oskarovým fantasy filmem v historii kinematografie.

FANTASY ŽÁNR

Pojem fantasy je užívaný v literatuře, filmu i výtvarném umění, jedná se o umělecký

žánr s vykonstruovanými imaginárními světy a scénáři. Při hledání pojmu fantasy jsem narazila

na více nejednoznačných definicí, které se navzájem úplně nevylučovali, ale zároveň nebyli

jednoznačné. Podle Stanislawa Lema je fantasy v podstatě pohádka s nejednoznačně určeným

osudem. Naopak podle Andrzeje Sapkowského vychází především a mýtů a legend a srovnává

tak fantasy s mytologií. Oboje pochopení pojmu se navzájem nevylučuje, a proto můžeme

jednoznačně spatřovat fantasy motivy, jak v prastarých mýtech, pohádkách, středověkých

legendách, tak i rytířských eposech.

Dnes můžeme rozdělit tento žánr do osmi podkategorií: historické fantasy, hrdinské

fantasy, meč a magie, komická fantasy, dark fantasy, pohádková fantasy, science fantasy a

městské fantasy. V mé práci se budu věnovat především pohádkovému fantasy, které je

inspirováno pověstmi, bájemi a folklórem. V příbězích se vyskytuje tématika reálného světa,

ale zároveň je bohatý na nová stvoření, příběhy, hrdiny i neznámé světy. Většinou je tento

žánr zaměřen na dětské publikum, tomu odpovídá i míra násilí a absence sexuální roviny.

Stejně jako je příběh určen právě pro děti, ty jsou většinou i jeho hlavními hrdiny. Tento žánr

také proslavil snad nejvíce fantasy spisovatelů, spadá do něj například J.R.R. Tolkien, C. S.

Lewis, Frank Baum, Lewis Carroll, J. K. Rowlingová a další.

HISTORIE FANTASY ŽÁNRU V KINEMATOGRAFII

Jedním z prvních tvůrců, kterého můžeme spojovat s fantasy filmem, musí být

francouzský filmař Georges Méliés (1861-1938), který za pomocí prvních speciálních efektů a

propracovaných kulis vytvořil fantastický příběhy, jako je slavný snímek Cesta na měsíc (1902).

Jak postupovala doba a éra němých filmů začala dávat prostor i delším celovečerním snímkům,

vznikl prostor pro mnoho sci-fi a fantasy příběhů, které se nemalým dílem vepsali do historie
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kinematografie, řeč je o počinech jako Dvacet tisíc mil pod mořem (1916) nebo Zloděj

z Bagdadu (1924), kde diváci mohli spatřit idola němých filmů Douglase Faibankse (1883-

1939), který byl v tehdejší době označován také za „Krále Hollywoodu“. Na německé scéně,

režiséři jako Robert Wiene (1873-1938), Fritz Lang (1890-1976) a F. W. Murnau (1888-1931)

vytvořili temnější a ponuřejší typ fantasy, který jde ruku v ruce s dobovým německým

expresionismem. Ovlivněni hororovým žánrem, dali tito tvůrci vzniku temným, dnes již


[…]


Děj knihy, kterou jsem si vybrala pro své zpracování, se odehrává ve čtyřech hlavních

rozdílných prostředích. Jako reálný svět je zde Viktoriánský Londýn a jako fantazy světy pak

Les mezi světy, Charn a Narnie.

Celé Londýnské prostředí je situováno do doby, kdy zde žije i Sherlock Holmes. Jedná

se tedy o historické období na přelomu 19. a 20. století, kdy je těsně po průmyslové revoluci
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a Londýn není úplně příjemné místo na žití. Snažila jsem ho ale vyobrazit v trochu romantické

podobně, která by mohla být příjemnější pro oko dětského diváka. Celý Londýn jsem se snažila

ladit do červeno, oranžovo modré palety barev.

Děti žijí v řadovém domě, který jsem se snažila navrhnout pro střední třídu, je

dvoupodlažní z klasických cihel. Děti se poprvé potkávají v zahradě za domem, kde spolu mluví

přes plot. Zadní strana domu je hmotově řešená tak, aby vytvářela vždy se sousedním domem

hmotově zajímavou strukturu. Na šňůře visí prádlo, po dvoře pobíhají slepice a celé místo je

zabydlené tak, aby bylo jasné, že by se bez něj obyvatelé domu neobešli.

Velmi zábavné pak pro mě bylo vytvářet půdní prostory, ať už se jednalo o opuštěná

místa, která děti prozkoumávali, nebo o tajnou pracovnu strýčka. Opuštěná místa jsem se

nažila směrovat do pochmurnějších odstínu s nádechem červeno oranžové a lehce žlutého

světla od svíček. Strýčkův pokoj jsem pak ladila spíše do červené až fialové modré palety barev.

Tyto barvy ve mně evokují, že je to prostor, kde by si měl dát člověk pozor, že jde o něco

nezvyklého a nevšedního. Do strýčkova pokoje se jde přes ložnici, kterou sdílí s tetou, a proto

děti nevěděli, že se v domě prostor nachází, zatím co v domě, ve kterém bydlí Polly, je na půdu

přístup z chodby.

V domě se pak příběh odehrává i v jiných prostředích, pro mě bylo nejdůležitější popsat

prostor vstupní haly neboli chodby a pokoje, ve kterém byla maminka Digoryho. Oba tyto

vnitřní prostory jsem se snažila zbarvit do modrých odstínů, kdy jsem si pomohla především

volbou modrých tapet. Vše jsem se pak pokoušela doplnit tmavým dřevem.

Posledním prostorem z reálného světa je dům na venkově, do kterého Digory přesune

skříň vyrobenou ze dřeva stromu, který zasadil na zahradě v Londýně. Jedná se o skříň, díky

které se děti v dalších sériích této série knih a filmů dostávají do světa Narnie. Zde bych ráda

zmínila, že proto, že se jedná o pohádku, snažila jsem se používat hodně jednoduchou

symboliku, která by bylo snadno pochopitelná pro dětského diváka. Proto jsem se rozhodla

používat pro většinu nadpřirozených prvků v tomto příběhu použít kruh, jako velmi

jednoduchý a dokonalý tvar. Tento detail jsem tak použila i na fládrování dvířek skříně.

Do světa fantazie se poprvé dostáváme pomocí prstenu a ten nás přenese rovnou

někam do vody a hned jak vyplaveme do Světa mezi lesy. Tento prostor jsem se snažila ladit

do žluto zelených barev, vše by mělo být velmi světlé se zářivým světlem, které proniká skrz

míhající se koruny stromů. Tento svět by měl být pro děti lehce nepřehledný a měli by si plést
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jedno jezírko s druhým, proto jsem se rozhodla vytvořit všechny jezírka stejná s pravidelným

kruhovým půdorysem.

Ze Světa mezi lesy se děti přenesly do Charnu, potemnělé místo, které na ně

nepůsobilo dobře. Zde jsem se snažila místo vyobrazit jako ruiny, kde už nezbylo nic živého,

vše vyschlo a město začal pomalu pohlcovat písek. Hlavní inspiraci jsem hledala především v

řecko-římských ruinách měst, která se dochovala. To jsem se snažila kombinovat s detaily

starověkých západních Asijských kultur. Při tvorbě hlavního sálu jsem se snažila čerpat

především z architektury Jupiteřina chrámu v Baalbeku v Libanonu. Hlavní oltář se zvonem

jsem umístila doprostřed sálu a královnu usadila do trůnu na malé pódium v čele sálu. Zvon

jsem umístila na kruhovou konstrukci, která má zase odkazovat na symbol něčeho magického,

když se totiž na zvon zazvoní, zlá královna Jadis se probudí.

Poslední svět, který jsem vyobrazovala je svět Narnie. Snažila jsem se volit syté, jasné

barvy vždy s převládající zelenou a modrou základní barvou, která je doplněná o jednu další

intenzivnější barvu. Krajinné reference jsem hledala především ve Skotsku, v Itálii

v Dolomitech a na Novém Zélandu. Místo, kde se v Narnii shromáždí zvířata do kruhu zase

odkazuje na stejný symbol, stejně jako brána do zahrady s kouzelným stromem. Jasné bylo, že

i tady chci použít symbol kruhu ve spojení s bránou. Zároveň jsem chtěla použít objekt nebo

tvarování, které by bylo více spjato s přírodou a nebylo inspirováno architekturou jiné kultury.

Vytváření těchto prostředí mě velmi bavilo. Celkově jsem se snažila čerpat ze znalostí,

které jsem získala v analyzovaných filmech. Do všech světů jsem se snažila přinést jedinečnou

atmosféru, tak aby dětskému divákovi co nejvíce umožňovala sžít se s dobrodružstvím, které

prožívají hlavní postavy.
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3. MOODBOARDY / SITUAČNÍ KONCEPTY
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4. SCÉNOSLED (BREAKDOWN)
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5. VÝTVARNÝ NÁVRH
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