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 V teoretické části posluchačka velmi pěkně píše o problematice “fantasy” filmů

a kinematografií zabývající se touto tématikou. Vysvětluje v ní velmi podrobně přístup

filmařů k této tématice i ve vztahu k období vzniku. Výběr shlédnutých filmů dobře

doplňuje její teoretickou práci.

Co vysoce oceňuji v této části práce, jsou pečlivé rozbory výtvarných koncepcí

„fantasy“ filmů, scénografie, kostýmů, stylizace, míst natáčení…to vše doplněno

obrazovou dokumentací, připojenou ke každému rozebíranému filmu. Zpracování

teoretické části Diplomové práce přivedlo posluchačku k novým pohledům na tuto

tematiku, ovlivnilo její výtvarnou koncepci filmu a zpracování.

Děj knižní předlohy a výtvarná koncepce projektu „Čarodějův synovec“, podle

knihy C. S. Lewise

Ve stručném popisu je ve zkratce dobře převyprávěn děj filmu, kde se

seznámíme s jednotlivými prostředími a hlavními postavami filmu. Vše je přehledně

popsáno a získáme tak základní přehled nejen o ději, ale i o charakteru postav,

prostředí i lince příběhu.

Posluchačka popisuje podrobně jednotlivá prostředí. Rešerše a reference z

daných lokalit dotváří podle své představy a přidává k nim nádech fantasy.

Teoretický rozbor a popis jednotlivých obrazů dle knihy podrobně vysvětluje přístup

posluchačky k výtvarnému zpracování jednotlivých dekorací.

Je to kvalitně zpracovaný podklad pro případný dialog s režisérem, producentem a

dalšími složkami filmu. Vše doplňuje podrobný „breakdown“.

Na to navazují i příslušné obrazové přílohy se scénograficky i graficky velmi dobře

zpracovanými návrhy dekorací. Je to zároveň i ukázka ideálního řešení pro přípravu

předběžného rozpočtu na stavby a rozpočtu pro výpravu filmu.

Scénografické návrhy nejen dokonale zobrazují jednotlivá prostředí, ale

především dobře vystihují atmosféru jednotlivých obrazů, jsou dokonale zpracovány

a zdokumentovány přiloženými fotografickými referencemi přírody, staveb, interiérů,

nábytku….

Jediné co bych mohl vytknout – někdy si nejsem zcela jist, zda použité reference

nepřevládly nad vlastním designem.

Kladně hodnotím výtvarnou zručnost posluchačky a pečlivost zpracování.

Moje otázka ke zpracované magisterské práci je:

Můžete prosím odrobněji popsat, jak byste pracovala s použitím SFX a VFX?

Práce je dle mého velmi dobře zpracována a navrhuji komisi hodnocení:

„A“

V Praze 21.12.2022 Akad.arch. Jindřich Kočí